

## Terms of Reference

### Senior Consultant (Logistics & Supply Chain Management) RCH Division, MoH&FW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on contractual basis.

Sl. No.	ToR
1.	<p><b>Roles &amp; Responsibilities</b></p> <p>The Consultant will be based at Family Planning Division of Ministry of Health and Family Welfare and will directly work under the supervision of Additional Commissioner, Family Planning. Specific responsibilities of the position are as follows:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>· Undertake demand estimation and support procurement for all contraceptives for FP Division MoHFW.</li><li>· Coordinate and follow up with the Procurement division and CMSS for streamlining contraceptive supplies.</li><li>· Coordinate and follow up with GMSDs and CMSS warehouses for timely delivery of supplies to the State/UTs.</li><li>· Identifying the gaps in the existing supply chain and provide technical assistance for streamline and strengthening the FP supply chain.</li><li>· Identifying the gaps in the quality of the contraceptives as reported by the states.</li><li>· Technical support to the MoHFW for roll out of FP LMIS.</li><li>· Technical support to the IT Cell for maintenance and rectification of technical glitches in FPLMIS application.</li><li>· Capacity building and handholding States on logistics &amp; supply chain and FPLMIS.</li><li>· Coordinate and follow up with State/UTs for organizing trainings on FPLMIS.</li><li>· Analysis of supply status of all commodities in relation with Quarterly progress report.</li><li>· Supportive supervision visits in the states to strengthen Family Planning Program with special emphasis on FP supply chain.</li><li>· Preparing regular updates on the supply status of the states.</li><li>· Any other work assigned by supervisor from time to time.</li></ul>
2.	<p><b>Qualifications &amp; Experience Requirements</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>· MBA in Health/Hospital Management/MSW/ MPH/Masters in Logistics &amp; Supply Chain Management/ Post Graduate-Diploma in Logistics &amp; Supply Chain Management with at least 5 years of experience of working in public health sector.</li><li>· Minimum three years' experience of working in managing logistics and supply chain of Family Planning commodities is <b>essential</b>.</li></ul>
3.	<p><b>Essential Skills &amp; Competencies</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>· Proficient in computers and good knowledge of working on software related to supply and logistics management.</li><li>· Technical knowledge of supplies and logistics management.</li><li>· Good English communication and writing skills.</li><li>· Good inter-personnel skills</li></ul>

4.	<b>Reporting:</b> Additional Commissioner (Family Planning), Ministry of Health & Family Welfare.
5.	<b>Age:</b> Upper limit 60 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.
6.	<b>Remuneration Range:</b> Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month.  <b>Location:</b> New Delhi
7.	<b>How to apply:</b> Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website ( <a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a> ) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is <b>10-Feb-2026</b> .

## विचारार्थ विषय

### वरिष्ठ सलाहकार (लॉजिस्टिक्स व सप्लाई चेन मैनेजमेंट), आरसीएच प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतः संविदा आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

क्र.सं .	टी ओ आर
1.	<p><b>भूमिकाएँ और जिम्मेदारियाँ</b></p> <p>सलाहकार स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के परिवार नियोजन प्रभाग में होगा और वे अपर आयुक्त, परिवार नियोजन के सीधे देख-रेख में कार्य करेंगे। इस पद की विशिष्ट जिम्मेदारियां निम्नानुसार हैं:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>परिवार नियोजन प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को सभी गर्भनिरोधकों की अनुमानित मांग और खरीद प्रक्रिया में सहयोग देना।</li><li>गर्भनिरोधक की आपूर्ति को सुव्यवस्थित करने के लिए खरीद प्रभाग और सीएमएसएस के साथ समन्वय और अनुवर्ती कार्रवाई करना।</li><li>राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को समय पर आपूर्ति सुनिश्चित करने हेतु जीएमएसडी और सीएमएसएस वेयर हाउस के साथ समन्वय और अनुवर्ती कार्रवाई करना।</li><li>मौजूदा आपूर्ति शृंखला में कमियों की पहचान करना और परिवार नियोजन आपूर्ति शृंखला को सुव्यवस्थित और सुदृढ़ बनाने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करना।</li><li>राज्यों द्वारा बताए गए गर्भनिरोधकों की गुणवत्ता संबंधी कमियों की पहचान करना।</li><li>एफपीएलएमआईएस को लागू करने के लिए स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी सहायता प्रदान करना।</li><li>एफपीएलएमआईएस एप्लिकेशन के रखरखाव और तकनीकी खामियों के निवारण हेतु आईटी सेल को तकनीकी सहायता प्रदान करना।</li><li>राज्यों को रसद एवं आपूर्ति शृंखला तथा एफपीएलएमआईएस संबंधी क्षमता निर्माण और मार्गदर्शन प्रदान करना।</li><li>एफपीएलएमआईएस पर प्रशिक्षण आयोजित करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ</li></ul>

	<p>समन्वय और अनुवर्ती कार्रवाई करना।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• तिमाही प्रगति रिपोर्ट के संदर्भ में सभी वस्तुओं की आपूर्ति स्थिति का विश्लेषण करना।</li> <li>• राज्यों में विशेष रूप से परिवार नियोजन आपूर्ति शृंखला पर जोर देते हुए परिवार नियोजन कार्यक्रम को सुदृढ़ करने के लिए सहायक पर्यवेक्षण दौरे करना।</li> <li>• राज्यों की आपूर्ति स्थिति पर नियमित अपडेट तैयार करना।</li> <li>• पर्यवेक्षक द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य।</li> </ul>
2.	<p><b>योग्यता एवं अनुभव संबंधी आवश्यकताएँ</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• स्वास्थ्य/अस्पताल प्रबंधन में एमबीए/एमएसडब्ल्यू/एमपीएच/लॉजिस्टिक्स और सप्लाई चेन मैनेजमेंट में मास्टर्स/लॉजिस्टिक्स और सप्लाई चेन मैनेजमेंट में पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा, साथ ही सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में कम से कम 5 वर्ष का कार्य अनुभव।</li> <li>• परिवार नियोजन उत्पादों की लॉजिस्टिक्स और सप्लाई चेन के प्रबंधन में कम से कम तीन वर्ष का कार्य अनुभव अनिवार्य है।</li> </ul>
3.	<p><b>आवश्यक कौशल और योग्यताएँ</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• कंप्यूटर में निपुणता और आपूर्ति एवं लॉजिस्टिक्स प्रबंधन से संबंधित सॉफ्टवेयर में कार्य का समुचित ज्ञान।</li> <li>• आपूर्ति एवं लॉजिस्टिक्स प्रबंधन का तकनीकी ज्ञान।</li> <li>• अंग्रेजी भाषा में उचित संचार और लेखन कौशल।</li> <li>• बेहतर अंतर-वैयक्तिक संबंध कौशल।</li> </ul>
4.	<p><b>रिपोर्टिंग:</b> अपर आयुक्त (परिवार नियोजन), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय।</p>
5.	<p><b>आयु:</b> आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख तक आयु सीमा 60 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए और क्षेत्रीय दौरों के लिए शारीरिक रूप से स्वस्थ होना आवश्यक है।</p>
6.	<p><b>पारिश्रमिक सीमा:</b> 90,000 रुपये से लेकर 1,50,000 रुपये प्रति माह के बीच।  <b>स्थान:</b> नई दिल्ली</p>
7.	<p><b>आवेदन कैसे करें:</b> उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<a href="http://nhsrccindia.org">http://nhsrccindia.org</a>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 10-Feb-2026 है।</p>